Osmanlı döneminde ülkenin mûsikîşinâslarıyla ilgili
yazılan ilk biyografik eserde Urfa mûsikî kültürüne
önemli bir yer verilmesi bu kültürün kadim geçmişinin

bir göstergesidir. Özellikle tasavvuf kültürüyle yoğru-
lan dönemin en önde gelen Dîvân şâiri Urfalı Şâir Yusuf
Nâbî (ö. 1124/1712) bu mûsikî kültürüne katkı yapan
önemli bir şahsiyettir. Şâir Nâbî tasavvuf ve tarikat meş-
repli olup başat eseri olan Dîvânı tasavvufî bir renk arz
etmekte, bu eserdeki şiirleri ve kasideleri ya bestelene-
rek ya da ham bir şekilde başta Rifâiyye olmak üzere di-
ğer birçok ekolün zikir meclislerinde sürekli
okunmaktadır (Tenik, 2021,).

Dergâh Camii zikri ile özdeşleşen Dede Os-
man'ın Kādiriyye tarikatı şeyhi olduğu Urfa Şer‘i Mah-
keme sicillerinde ve tapu sicillerinde kayıtlıdır. Doğum
tarihi bilinmeyen Dede Osman Avnî’nin ölüm tarihi,
Dergâh Camii avlusunda bulunan mezar taşına göre
1300/1883’tür. Şanlıurfa'da doğup büyüyen Dede Os-
man Efendi, talim ve terbiyesini burada alır. Kendisin-
den sonra zâviye ve tarikat hizmetlerini yürüten Hafız
Halil Efendi, şeyhinin vefatından üç yıl sonra 1886’da
Şer‘i Mahkeme’ye verdiği dilekçede, Dede Osman
Efendi’nin tarikat ve zâviye şeyhi olduğunu ve 70 yıl bu
görevi yürüttüğünü arz eder.

Nâkşibendiyye tarikatı,
Nâkşî-Hâlidî kolundan çok daha önceleri Urfa’da bilin-
diği ve halk tarafından rağbet görülen bir tasavvuf
ekolü olduğu kesindir.

Urfa Şer‘i Mahkeme sicillerindeki bir arz dilekçe-
sinde, Kanuni Sultan Süleyman’ın Halilürrahman Zavi-
yesi’ne 948/1541 tarihli tasavvufiirşad faaliyetleri için
bir vakfiye yaptırdığı, bu zaviyenin Nakşibendî tarikatı
mürşidlerinin mesuliyetinde olduğu yazılıdır.

Urfa’nın meşhur tarihî şahsiyetlerden Şâir Nâbî’nin
(ö.1124/1712) ailesinin Nakşî ekolüne intisâblı olduğu
kayıtlarda geçmektedir.

(Ka-
rakaş, 2017, s. 186).

Vakıflar Genel Müdürlüğü 1128 nolu Hurufat Def-
teri, s. 12’de; Urfa’da Mevlevîhâne Tekkesi Vakfı’nın 5
akçe ücret ile kâtibi olan Muhammed görevi bırakarak
yerine inayet ve ihsan olarak kardeşi “Derviş İshak
Mevlevî”ye görevi devredenin beratı ile Cemaziyelahir
1140 H. (Şubat 1728 Miladi) tarihinde atandığına dair
berat özeti yer almaktadır. Bu kayıttan 1728 yılında
Mevlevî dervişlerinin olduğu anlaşılmaktadır” (Kürk-
çüoğlu, 2024, s. 29).

Mevlevîhâne’ye dair en eski arşiv kaydı Vakıflar Ge-
nel Müdürlüğü arşivlerindeki 491 nolu defterin 374.
sayfasının 65.

(Kürkçüoğlu,
1996, s. 304).

Bazı araştırmacılar da Mevlevihane’nin inşa edildiği
tarihin XVI. yüzyılın ilk yarısında olduğunu söylerler.
Osmanlı Padişahı IV. Mehmed devrinde Hünkâr Şeyhi
olan Vanî Mehmed Efendi’nin tarikatlara karşı olması
hasebiyle, 1077/1666 yılında semânın yasaklanması ve
dergahlara olan yardımların kesilmesiyle Anadolu’da
birçok Mevlevihane’nin kapandığına işaret ederek bu
duruma binaen, ilk kurulan Urfa Mevlevihanesi’nin de
kapanmış olması ihtimalini göz ardı edememiştir. Ar-
şivlerde geçen Seyyid Ahmed Dede’nin “Urfa Mev-
levîhânesi’nin ikinci bânisi Rakka (Urfa) Valisi Hüseyin
Paşa’dır” ifadesinden hareketle de Urfa’da ikinci kez bir
Mevlevihane’nin kurulduğu kanaati doğmaktadır. 18.
yüzyıla ait verilen tarihlerin Urfa Mevlevîhânesi’nin
ikinci kuruluşuyla ilgili olduğu ifade edilmektedir
(Kürkçüoğlu, 1996, s. 303-304).

Mevlevîhâne’nin bilinen şeyhlerinden Seyyid Ah-
med Dede, Konya Asitanesi postnişini Abdülhalim Çe-
lebi’ye gönderdiği 1327/1911 tarihli mektupta
Mevlevihane’nin herhangi bir vakfiyesinin bulunmadı-
ğını ve kuruluş tarihinin bilinmediğini, ilk inşa ettirenin
Hacı İbrâhim Ağa isminde bir zat, ikinci defa ise inşa et-
tirenin Urfa valisi Dârendeli Hüseyin Paşa olduğunun
rivayet edildiğini belirtir. Bu mektuba bakarak Mevlevi-
hane’nin iki kere inşa edildiği kanaatine varmamız
mümkündür. 1135/1722’de paşa rütbesine yükseltilerek
Urfa valisi olarak tayin edilen Darendeli Hüseyin Paşa,
Karameydan mevkiinde 1141/1728-29 yılında kendi
adıyla anılan Hüseyin Paşa Camii’ni yaptırır. Bugün
ayakta olan semâhane ile bu cami mimari yönden ben-
zer özelliklere sahiplerdir. Bu iki eserde tek kubbeli,
tromplu, sekiz kasnaklı ve kare planlıdır. Şekil ve taş iş-
çiliği benzerliğinden yola çıkılarak mevlevîhânenin de
1141/1728-29 yılında inşa edildiği ve aynı mimarın elin-
den çıktığını söylenebilir. (Tanrıkorur, 2013, s. 3).

H.1129/M.1716 yılında Urfa'da Rıdvaniye Camii'ni
yaptıran Rakka Valisi Rıdvan (Rızvan) Ahmet Paşa'nın
H.1153/M.1740 tarihli vakfiyesinde bir yer tarifi müna-
sebetiyle Mevlevîhâne’den bahsedilmiş olması, yapının
1740 tarihinde mevcut olduğunu göstermektedir.